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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku výchovy předškolních dětí s ADHD v prostředí MŠ

a prostředí rodinném. V rodinném prostředí mě nejvíce zajímá, jak působí přístup rodiny na možnost

kompenzace negativních projevů syndromu ADHD a následně jak jsou rodiče motivováni k výchově.

Práce obsahuje teoretické ukotvení problému a vlastní kvalitativní průzkum. V teoretické části se

zabývám syndromem ADHD, jeho vymezením, symptomům, diagnostice a etiologií. Průzkum se

zaměřuje na vliv rodiny a možné kompenzace negativních projevů plynoucí ze syndromu ADHD.

V průzkumu je použita metoda přímého pozorování dětí s ADHD a rozhovorů s jejich rodiči a učiteli.

Klíčová slova

Dítě předškolního věku, motivace, rodič, syndrom ADHD, výchova.

Annotation

The thesis is focused on the issue of preschool children with ADHD in kindergarten and at home. In

the family environment, I am most interested in how the approach of family is influencing the

possibilities of compensating negative manifestation of ADHD. I am also interested in motivation of

parents in their children’s education. The thesis contains the theoretical anchorage of the problem

and own qualitative research. The theoretical part deals with ADHD syndrome, its delineation,

symptoms, diagnosis and etiology. The survey focuses on family influence and possibilities of

compensation negative manifestation of ADHD. The survey uses a method of direct observation of

children with ADHD and interviews with their parents and teachers.
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Seznam zkratek

ADD angl. „Attention Deficit Disorder“ (porucha pozornosti bez hyperaktivity) diagnostická

kritéria vychází z DSM-V

ADHD angl. „Attention Deficit Hyperactivity Disorder“ (porucha pozornosti s

hyperaktivitou), diagnostická kritéria vychází z DSM-V

CNS Centrální nervová soustava

DSM-V Diagnostický a statistický manuál duševních poruch, pátá revize Americké

psychiatrické asociace

HKP Hyperkinetická porucha, diagnostická kritéria vychází z MKN-10

LDE „Lehká dětská encefalopatie“

LMD „Lehká mozková dysfunkce“

MBD angl. „Minimal brain dysfunction“ (minimální mozková dysfunkce)

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů, koordinovaná

Světovou zdravotnickou organizací (WHO)

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

OCD angl. Obsessive-compulsive disorder (obsedantně kompulzivní porucha)

PAS Poruchy autistického spektra

PCH Poruchy chování

PPP Pedagogicko-psychologická poradna

MŠ Mateřská škola

SPC Speciálně pedagogické centrum

SPCH Specifické poruchy chování

SPU Specifické poruchy učení

ŠPZ Školská poradenská zařízení

WHO angl. „World health organization“ (Světová zdravotnická organizace)

ZŠ Základní škola
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ÚVOD
Problematika integrace dětí se „speciálními vzdělávacími potřebami“, jak je definuje

aktuální školský zákon a mezi které děti s ADHD patří, je v dnešní době stále více diskutované téma,

jak v odborné, tak laické společnosti.

Společnost si je vědoma odlišných potřeb dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Je

běžnou praxí, že tyto děti, ať už s tělesným, mentálním postižením či sociálním znevýhodněním jsou

většinou individuálně integrovány do tzv. běžných tříd. Ačkoli je ve společnosti obecné povědomí o

syndromu ADHD, mám dojem, že syndrom je stále obestřen řadou nejasností, mýtů a předsudků.

Děti s ADHD bývají často nespravedlivě hodnoceni kvůli svým projevům plynoucí z poruchy, které

přináší komplikace při vzdělávání a výchově obecně.

Rodiče bývají často psychicky vyčerpaní, mohou mít strach z toho, že je lidé odsoudí

například za nedostatečnou péči o potomka či špatnou výchovu. Musíme mít ovšem na paměti, že

neexistuje dokonalá výchova či pravidlo na to, jak být dokonalý rodič. Výchova je vždy o více

faktorech, některé neovlivníme, ale jiné ovlivňovat můžeme.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma motivace rodičů předškolních dětí s ADHD

k výchově, domnívám se, že pokud chceme při výchově dětí účinně kompenzovat negativní projevy

plynoucí ze syndromu ADHD, je nutné začít pracovat s rodiči těchto dětí a všímat si i jejich motivace,

jenž může pramenit z vlastního sebepojetí rodičovské kompetence ve výchově.

Termín ADHD vychází z americké klasifikace, z aktuálního Diagnostického statického

manuálu duševních poruch (DSM-V), páté revize Americké psychiatrické asociace. Toto označení

jsem volila, jelikož jeho diagnostická kritéria zahrnují široké spektrum dětí, se kterými se v rámci

mé pedagogické praxe setkávám nejčastěji. Jako učitelka v MŠ jsem se setkala s rodiči dětí s ADHD,

kteří tuto problematiku nechtěli řešit – to negativně ovlivnilo vývoj těchto dětí a zkomplikovalo

výchovu jak v rodinném, tak školním prostředí. Tato zkušenost práce s dětmi s ADHD a spolupráce

s jejich rodiči byla důležitým faktorem pro sepsání mé bakalářské práce.

Svoji pozornost v bakalářské práci jsem zaměřila na děti s ADHD v MŠ a jejich rodiče,

jejichž přístup má na vývoj dítěte velký vliv a může pozitivně či negativně ovlivňovat zvládání

negativních projevů plynoucí z poruchy ADHD.

Cílem mé práce je zjistit, jak ovlivňuje přístup rodiny možnost kompenzace negativních

projevů syndromu ADHD u dětí předškolního věku a následně jak jsou rodiče motivováni k výchově

dětí s ADHD. Výstupem mé práce by měly být i příspěvky, jak zvýšit motivovanost těchto rodičů

k výchově.

Negativní projevy syndromu způsobují výchovné problémy, často se stává, že se u dětí s

tímto syndromem objeví i nějaké komorbidní poruchy, jako jsou například emoční poruchy,

specifické poruchy učení (SPU) nebo poruchy chování (PCH). Při řešení výchovných problémů u

dětí s ADHD je úkol vychovávajících (rodičů, učitelů) značně ztížen, jelikož samotná specifika
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tohoto syndromu se mohou projevit jako problém při dané práci s dětmi, proto je nutné začít se

specifickými negativními projevy ADHD pracovat, a společně usilovat o jejich reedukaci jak v

prostředí MŠ, tak v prostředí rodinném. Domnívám se, že včasná, sjednocená a komplexní výchova,

může dítěti usnadnit spoustu problémů, kterým by v budoucnu mohly čelit, zároveň může sloužit

jako prevence vzniku dalších komorbidních poruch.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, první část je zaměřená teoreticky s cílem

interpretovat a nastínit známé a relevantní informace vztahující se k tématu práce. V druhé části

bakalářské práce se nachází vlastní průzkum, ve kterém bylo využito šetření kvalitativního

charakteru – formou rozhovorů s rodiči a učiteli a přímého pozorování integrovaných dětí ve

vybraných mateřských školách, získané údaje budou popsány a shrnuty v kazuistikách dětí.
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1. ADHD Z POHLEDU ODBORNÍKŮ

1. 1. Vymezení pojmu ADHD

Zkratka ADHD vychází z anglického termínu: „Attention Defficit Hyperactivity Disorder“ –

porucha pozornosti s hyperaktivitou. Charakteristické pro ADHD jsou tři hlavní symptomy: deficit

pozornosti, hyperaktivita a impulzivita. Kromě těchto základních symptomů si můžeme všimnout i

dalších projevů, které se často vyskytují u jedinců s ADHD, jde především o emoční labilitu,

percepčně – motorická a sociální oslabení.

Při diagnostice ADHD musí být zjištěno, že symptomy nejsou projevem jiného –

senzomotorického, motorického postižení nebo důsledkem nějakých emočních problémů (Lechta,

2010). Příznaky podobné ADHD mohou plynout z jiného postižení, Vágnerová (1999) uvádí, že

například děti s citovou deprivací se mohou projevovat hyperaktivně. Podobných primárních příčin,

které nejsou ADHD, ale na první pohled tak vypadají je více, ty by ovšem odborník při diagnostice

měl být schopen rozeznat.

Děti s touto diagnózou bývají často označovány jako „velmi živé“, „neposedné“, „jak z

divokých vajec“, „výstřední“, „neukázněné“, „klauni“, někdy mohou být pro své projevy plynoucí z

poruchy nespravedlivě označovány jako „nevychované“. O něco pozitivněji, ovšem se silným


[…]


na internetu

→ Informace učitelé čerpají

z odborných kurzů a seminářů

→ Dále čerpají z vlastní dlouholeté

praxe s dětmi s ADHD.

Neshoda

Jaká byla motivace

k vyšetření, kdo dal

podnět?

Motivace rodičů

k vyšetření byla z důvodu,

že chtěli znát pravdu.

Věřili, že odborné

vyšetření jim pomůže

vysvětlit chování Rebeky

a najít vhodné výchovné

postupy. K vyštření dali

podnět rodiče.

Motivace rodičů k vyšetření

nejspíš plynula z vlastní zkušenosti

rodičů, maminka si s ADHD jako

dítě „zažila své“, tedy ví, čím si

Rebeka prochází a snaží se ji v tom

pomoci.

Neshoda

Zhodnocení dosavadního

vývoje dítěte od nástupu

do MŠ

Výrazné zlepšení, nyní se

již agresivní chování

vyskytuje jen málo.

→ Počáteční chování Rebeky bylo

problematické, agresivní návaly

vzteku.

→ Je vidět výrazné zlepšení,

agrese se již téměř neobjevuje a

afekty jsou méně časté

Shoda

Výchovný styl – emoční

vztah a výchovné řízení

(určováno dle 9 polí J.

Čápa)

Výchova přísná a přitom

laskavá (4. pole, příloha

č. 4)

Středně silné řízení s kladným

emocionálním vztahem (5. pole,

příloha č. 4)

Neshoda

Spolupráce s učiteli

(odpovídá rodič) a rodiči

(odpovídá učitelský sbor)

Dobrá Výborná Shoda

Co činí největší

problémy ve výchově?

Na začátku to byla

agresivita, nyní jde o

podstatně menší problém,

než tomu bývalo.

Občasné návaly vzteku Shoda

Osvědčené metody práce

s dítětem

Aktivní program – pokud

je Rebeka zabavená, tak

nezlobí, potřebuje pořád

nějaký program.

Přistupovat stejně k Rebece jako ke

všem ostatním dětem.

V případě afektu přenést pozornost

někam jinam, případně nechat

afekt doznít.

Neshoda

Prognóza budoucího

vývoje
Pozitivní Pozitivní Shoda

Příloha č. 9. Michalův vybarvený obrázek. Vytvořeno dne: 5. 10. za přítomnosti asistenta

pedagoga

Příloha č. 10. Michalův vybarvený obrázek. Vytvořeno dne: 23. 10. za přítomnosti asistenta

pedagoga.

Příloha č. 11/a: Bezradník, MŠ Pohoda, Praha 5 – Barrandov

Příloha č. 11/b: Bezradník, MŠ Pohoda, Praha 5 – Barrandov

Příloha č. 12: Otázky strukturovaného rozhovoru s rodiči

Rozhovor s rodiči

• Kdy byla stanovena diagnóza, byly stanoveny nějaké další komorbidní poruchy

• Jaká byla motivace k vyšetření, kdo dal podnět?

• Datum narození dítěte.

• Jak probíhal porod, byly nějaké komplikace?

• Objevily se nějaké zdravotní komplikace v průběhu vývoje dítěte?

• Jak hodnotíte dosavadní vývoj – od nástupu do MŠ.

• Aktuální zdravotní stav dítěte?

• Jak hodnotíte komunikaci se školou a přístup pedagogů k dítěti?

• Máte zkušenost s jinými výchovnými zařízeními, kam dítě docházelo/dochází?

• Jste seznámen/a s odlišnými výchovnými přístupy k dětem s ADHD?

• Kdo Vás s tímto seznámil?

• Jaké metody výchovy jste vyzkoušeli a které se osvědčily?

o Došlo na medikaci?

• Způsobily odlišné přístupy nějaké problémy v rodině? (Mezi partnery, rodiči, prarodiči,

příbuznými, přáteli)

o Máte pocit, že jste museli překonat sami sebe?

o Co Vám v tom nejvíce pomohlo?

• Jaké projevy u dítěte jsou nejvíce problematické?

• Má dítě nějaké sourozence?

• Vyskytuje se v rodině nějaká diagnóza?

• Převládá něčí péče o dítě? (Rodinná situace rodičů)

• Máte sjednocený názor na výchovu?

• Jaký styl výchovy Vám je nejbližší?

o Jak silné výchovné řízení zastáváte? (silné/důsledné, střední, slabé, rozporné)

• Jakou vidíte prognózu vývoje do budoucna?

Příloha č. 13: Otázky strukturovaného rozhovoru s učiteli

Rozhovor s učiteli

• Jste seznámen/a s odlišnými metodami práce s dětmi s ADHD?

• Máte zkušenost s dětmi s ADHD?

• Jaké odlišné přístupy využíváte ve školce k dítěti s ADHD?

o Jaké metody se nejvíce osvědčily?

• Kdy nastoupilo dítě do MŠ?

• Jaká byla motivace k vyšetření, kdo dal podnět?

• Jaké byly projevy při nástupu do školky, jak si zvykal/a?

• Jaké projevy jsou nejvíce problematické?

• Jak se dítě projevuje v kolektivu?

• Jaké jsou jeho oblíbené činnosti?

• Máte relaxační místo/místnost ve školce?

• Je něco, co dítě zklidní?

• Jaký výchovný styl zastáváte?

o Jak silné výchovné řízení zastáváte?

• Jakou výchovu rodiče zastávají?

• Pokud není optimální výchovný styl v rodinném prostředí, jsou rodiče ochotni naslouchat,

přijímat rady?

• Jaká je komunikace s rodiči?

• Co myslíte, že motivovalo rodiče k práci s dítětem s ADHD?

• Myslíte, že je dítěti věnována dostatečná péče doma?

• Jak byste zhodnotil/a dosavadní vývoj od nástupu do MŠ? (Zvykání si).

• Jak vidíte prognózu do budoucna?

Příloha č. 14: Informovaný souhlas s účastí na průzkumu a s využitím získaných dat