UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Markéta Trnková
Datum narození: 01.11.1994
Identifikační číslo studenta: 31133245

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 482267

Název práce: Motivace rodičů předškolních dětí s ADHD k výchově

Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Mgr. Hana Žáčková
Oponent(i): PhDr. Miloslav Čedík

Datum obhajoby : 24.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Studentka velmi precizně představila teoretickou část práce, zároveň představila průzkum, který realizovala. Představila hlavní a dílčí cíl práce. Představila vnitřní a vnější motivaci rodičů a vyšetření dětí s ADHD. Studentka prokázala velmi dobrou znalost zvoleného tématu. Výborně zodpověděla dotazy položené od vedoucího práce a oponenta. Zpracování i představení bakalářské práce bylo velmi precizní, na úrovni dipl. práce.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Členové komise: Mgr. Sylvie Stretti
PaedDr. Mgr. Hana Žáčková